1

全国针灸标准化技术委员会

                                 文件

中国针灸学会标准化工作委员会

国针标委〔2017〕9 号

关于举办针灸标准化继续教育暨针灸标准应用培训会的通知

为进一步贯彻落实《国务院关于印发深化标准化工作改革方案的通知》（以

下简称《通知》）（国发〔2015〕13号）精神，适应国内国际标准化发展新形势、

新要求，促进业内针灸标准化水平提升，提高针灸实践水平、能力与质量，满足

人民群众对针灸实践的多层次、多样化需求，全国针灸标准化技术委员会、中国

针灸学会标准化工作委员会与中国中医科学院针灸研究所拟于 2017 年 9月份在

北京联合举办针灸标准化继续教育暨针灸标准应用培训会，本次培训会具体情况

通知如下。

一、培训内容

1.最新标准化（特别是团体标准化）政策解读；

2.针灸团体标准研制规则与方法；

3.国家标准制修订过程质量控制、国家标准研制方法；

4.国际标准研制规则；

5.案例分析；

6.针灸标准应用现场演示。

二、培训时间和地点

培训时间：2017 年 9月 23日-9月 24日 (9月 22日下午报到)；

培训地点：和平里大酒店（地址: 北京市东城区和平里北街 16 号，地铁五

号线和平里北街站东侧约 100米处）。

三、培训师资和受邀领导

1.标准化有关政策、规制制定者、参与者等资深专家，具体师资如下：

白殿一，中国标准化研究院副院长，全国标准化原理与方法标准化技术委员

会秘书长、全国图形符号标准化技术委员会秘书长;

黄龙祥，ISO/TC249/WG3 召集人，中国中医科学院首席研究员；

2

李东方，国家标准委国际合作部国际组织处处长；

王益谊，中国标准化研究院标准化理论与教育研究所所长；

朱翔华，中国标准化研究院副研究员，《团体标准化 第 1部分：标准化良好

行为指南》国家标准主要起草人，全国团体标准信息平台建设牵头人。

2.已发布针灸标准制定人和针灸实践技术知名专家，具体师资如下：

贺林，北京针灸三通法研究会会长，《针灸技术操作规范 第 12部分：火针》

国家标准主要起草人；

赵百孝，北京中医药大学针灸推拿学院院长，《耳穴名称与定位》国家标准

起草负责人；

薄智云 ，中国针灸学会腹针专业委员会主任委员，《针灸技术操作规范 第

16部分：腹针》国家标准起草负责人；

张维，中国中医科学院广安门医院针灸科副主任，《循证针灸临床实践指南

慢性便秘》团体标准起草负责人；

杨金洪，中国中医科学院针灸医院常务副院长，《循证针灸临床实践指南 失

眠》团体标准起草负责人；

赵吉平，北京中医药大学附属东直门医院针灸教研室主任，《循证针灸临床

实践指南 中风后假性球麻痹》团体标准起草负责人；

王军，北京中医药大学附属东直门医院针灸科主任，《循证针灸临床实践指

南 过敏性鼻炎》团体标准主要起草人。

3.受邀领导如下：

刘保延，中国针灸学会会长,全国针灸标准化技术委员会主任委员；

喻晓春，中国针灸学会秘书长, 中国针灸学会标准化工作委员会主任委员；

景向红，中国中医科学院针灸研究所所长。

四、培训对象

1.针灸标准（包括针灸团体标准、针灸国家标准、针灸国际标准、针灸国际

行业组织标准）起草组成员；

2.从事针灸标准化研究、教育和管理的人员；

3.针灸标准应用者；

4.针灸标准化爱好者；

5.针灸疗法爱好者。

五、会议安排

1.报到时间

2017年 9月 22 日 13:00——2017年 9 月 23日 9:00；

2.报到地点

和平里大酒店大堂；

3.会务费

培训费用为 1800 元/人（包含会议资料费，不含食宿费）；

4.食宿安排

食宿由会议统一安排，食宿费、交通费用自理。就餐地点：二层中餐厅；

3

5.会议地点

二层彩虹厅会议室：

6.培训日程课表（见附件 1）（报到时随会议资料一起发送）；

7.参会回执（见附件 2）, 以电子邮件形式发送至两针标委秘书处。

六、预期培训成效

1.了解国际国内最新标准化政策动向；

2.基本掌握针灸标准（包括针灸团体标准、针灸国家标准、针灸国际标准）

研制规则与方法；

3.基本掌握火针、腹针、耳穴名称与定位等针灸技法；

4.基本掌握运用针灸治疗中风后假性球麻痹、慢性便秘、失眠、过敏性鼻炎

等病症的针灸技术、技法；

5.提高针灸标准研制水平、针灸实践能力与水平。

七、学分与证书

培训结束考试合格者，给予国家中医药管理局继续教育学分 6分，并授予由

全国针灸标准化技术委员会、中国针灸学会标准化工作委员会与中国中医科学院

针灸研究所联合颁发的培训结业证书。

八、注意事项

1.在研针灸标准（包括针灸团体标准、针灸国家标准、针灸国际标准、针灸

国际行业组织标准）项目组必须派员参加培训班学习；

2.按时报到，培训期间不得无故旷课，不得迟到、早退，有事请将假条交到

会务组；

3.培训课堂上遵守授课老师要求，把手机调到静音或震动状态；

4.2017 年 9 月 20 日 24：00 前交费并将参会回执以电子邮件方式发送至

ntcacu@126.com 报名的学员，培训费用 1600 元/人; 2017 年 9 月 20 日 24：00

后交费并将参会回执以电子邮件方式发送至 ntcacu@126.com 报名的学员，培训

费用 1800 元/人；；

5.培训会不安排接站，请学员自行前来报到；

6. 本 通 知 可 在 全 国 针 灸 标 准 化 技 术 委 员 会 网 站 （ 网 址 ：

http://www.ntcamsac.com/）下载。

九、付款方式

1.汇款方式：请将培训费用电汇到中国针灸学会，备注“针灸标准化培训费”，

并邮件（邮箱：ntcacu @126.com）或电话告知汇款结果；

开户名称：中国针灸学会；

汇款银行：工商银行北新桥支行；

汇款账号：0200004309089106718；

2. 现金方式：报到时交付（只接受现金，不能刷卡）。

4

十、联系我们

会务组联系人

王  昕  010-64089336    13701386221

董国锋  010-64089339    13671126151

王  芳  010-64089337    13910615672

岗卫娟  010-64089337    13671021271

通讯地址:北京市东城区东直门内南小街 16 号，中国中医科学院针灸研究

所;

电  邮：ntcacu@126.com

十一、乘车路线

（一）北京站方向（距离 6公里左右）

、乘坐 127 路快车，在和平里北街下车；

、乘坐二号线地铁至崇文门，换乘五号线至和平里北街站 B出口直行 50

米；

3、打车：费用 20元左右。

（二）西客站方向（距离 15公里左右）

、乘坐 9路、673路到崇文门换乘 127 路快车，在和平里北街下车；

、从军事博物馆站乘坐一号线地铁至东单，换乘五号线至和平里北街站

B出口直行 50米；

3、打车：费用 40元左右。

（三）首都机场方向（距离 25公里左右）

1、乘机场快轨到东直门后，换乘 13 号线在柳芳站下车，十字路口向西

800米左右路南；或打车到和平里大酒店，费用 10元；

2、打车：费用 70元左右（含机场过路费）。

（四）地铁换乘

、地铁 5号线“和平里北街站”B出口直行 50米；

、地铁 2号线“雍和宫站” B出口下，红绿灯向北步行 300 米即可；

、地铁 13号线“柳芳站”出口乘 127 路在和平里商场下车即到。

（五）其它可达到本酒店的公交车

路、673路、674 路、117路、116 路、406 路、13路、123 路均到和平

里路口北下车，十字路口向西 400米左右路南。

附件 1：培训日程课表

培训日程课表

培训日期 培训时间 培训内容 培训师资

9月 23 日

08:30-09:20

开

幕

式

介绍出席嘉宾与参会人员 武晓冬

SAC/TC475 主任委员致辞 刘保延

学会标工委主任委员致辞 喻晓春

中国中医科学院针灸所所长致辞 景向红

09:20-10:40
国家标准制修订过程质量控制、国家

标准研制方法
白殿一

10:40-12:00 国际标准化发展趋势及程序规则 李东方

12:00-14:00 午餐与午休

培训日期 培训时间 培训内容 培训师资

14:00-16:00 标准化改革及最新进展 王益谊

16:00-18:00
难点与突破——学做针灸国际标准的

体会

黄龙祥

18:00-19:00 晚餐

19:00-20:00 团体标准化政策解读 朱翔华

20:00-21:00 团体标准研制规则与方法 朱翔华

9月 23日培训活动结束

培训日期 培训时间 培训内容 培训师资

9月 24 日

08:00-09:00
《针灸技术操作规范 第 12部分：火针》

国家标准研制心得

贺林

09:00-10:00
《针灸技术操作规范 第 12部分：火针》

国标应用（治病）现场演示

贺林

10:00-10:15 《耳穴名称与定位》国家标准研制心得 赵百孝

10:15-11:00
《耳穴名称与定位》国标应用（治病）

现场演示

赵百孝

11:00-11:15
《针灸技术操作规范 第 16部分：腹针》

国家标准研制心得

薄智云

9月 24 日

11:15-12:00
《针灸技术操作规范 第 16部分：腹针》

国标应用（治病）现场演示

薄智云

12:00-14:00 午餐与午休

14:00-14:15
《循证针灸临床实践指南 慢性便秘》

团体标准研制心得

张维

14:15-15:00
《循证针灸临床实践指南 慢性便秘》

团标应用（治病）现场演示

张维

15:00-15:15
《循证针灸临床实践指南 失眠》团体

标准研制心得

杨金洪

15:15-16:00
《循证针灸临床实践指南 失眠》团标

应用（治病）现场演示

杨金洪

16:00-16:15
《循证针灸临床实践指南 中风后假性

球麻痹》团体标准研制心得

王军

16:15-17:00
《循证针灸临床实践指南 中风后假性

球麻痹》团标应用（治病）现场演示

王军

17:00-17:15
《循证针灸临床实践指南 过敏性鼻

炎》团体标准研制心得

赵吉平

17:15-18:00
《循证针灸临床实践指南 过敏性鼻

炎》团标应用（治病）现场演示

赵吉平

18:00-19:30 晚餐

9月 24 日培训活动结束，培训会结束离会

附件 2：参会回执

参会回执

姓

名

性 别  单 位

电 话

（办）

手 机  职务/职称

通 信 地

址

邮编

E-mail  传真

住  宿

入住时间  离店时间

预定床位数  是否同住 是□  否□

标   间 460元/日/双人（含早餐）

备  注

	11111111
	2
	2学会上报关于举办针灸标准化继续教育培训会的通知